

## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: <a href="mailto:camaramunicipal-sjs@hotmail.com">camaramunicipal-sjs@hotmail.com</a> - SITE: <a href="mailto:www.saojoaodosabugi.rn.leg.br">www.saojoaodosabugi.rn.leg.br</a>
Rua Professor Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 - Tel. 3425-2291



#### **DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.162/2023**

Dispõe sobre a concessão da Comenda Dra. Núbia Jucá Dantas a Sra. Ana Nilma de Medeiros.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 003/2023, de 12 de abril de 2023, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente:

### **DECRETO LEGISLATIVO**

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dra. Núbia Jucá Dantas a Sra. Ana Nilma de Medeiros, pelos relevantes serviços prestados à saúde neste município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18 de outubro de 2023.

CIPRIANO ALVES DA COSTA NETO VEREADOR-AUTOR



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: <u>camaramunicipal-sjs@hotmail.com</u> - SITE: <u>www.saojoaodosabugi.rn.leg.br</u>
Rua Professor Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN
CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291



# ANEXO I IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Ana Nilma de Medeiros

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

**DATA DE NASCIMENTO:**22/12/1946

ESTADO CIVIL: União Estável-Casada

PROFISSÃO: Enfermeira Aposentada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Sítio Pedras Pretas - São João do Sabugi/RN.

#### **BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:**

Ana Nilma de Medeiros, filha de João Quinzinho de Medeiros e Maria Generina de Medeiros, tendo como irmãos Geraldo Gerino de Medeiros e Cícero Silvio de Medeiros (in memoria). Ana tem 7 filhos, 10 netos e 2 bisnetos.

Iniciou sua vida profissional ao lado de Lourdes e Marina na Maternidade Dr. José de Medeiros Rocha em São João do Sabugi por volta do ano de 1970, onde atuou além de outros serviços, como auxiliar de parto.

Trabalhou durante sua vida na saúde em muitos locais, entre eles a maternidade, posto de saúde da comunidade rural Acampamento, posto de saúde da comunidade Cachos, e atuou também no posto de saúde da cidade onde trabalhou até a sua aposentadoria no ano de 2005. Ana desenvolveu serviços de enfermagem na maior parte de sua carreira, inclusive como vacinadora nas campanhas da vacina do município, porém nos últimos anos de trabalho atuou ao lado de dentistas no referido posto de saúde, como atendente de consultório dentário. Após sua aposentadoria por tempo de serviço, Ana ainda trabalhou por 2 anos como serviço prestado no posto de saúde da comunidade cachos. Até encerrar definitivamente sua vida profissional no ano de 2007.